

公司代码：601918

公司简称：\*ST 新集

## 国投新集能源股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST新集	601918	国投新集

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名		戴斐
电话		0554-8661912
传真		0554-8661918
电子信箱		daifei@sdicxinji.com.cn

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	31,194,176,049.39	30,455,566,739.68	2.43
归属于上市公司股东的净资产	4,377,499,836.47	4,308,171,378.89	1.61
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	639,385,707.19	-119,152,299.43	636.61
营业收入	2,333,020,766.76	2,568,305,222.44	-9.16
归属于上市公司股东的净利润	38,161,319.74	-913,012,231.76	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-50,448,208.26	-933,440,765.24	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.88	-14.54	不适用
基本每股收益(元/股)	0.01	-0.35	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.01	-0.35	不适用

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				236,074		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
国家开发投资公司	国有法人	30.31	785,292,157	0	无	
国华能源有限公司	国有法人	7.59	196,707,787	0	冻结	11,441,586
安徽新集煤电（集团）有限公司	国有法人	7.18	185,902,860	0	质押	108,000,000
中国海运（集团）总公司	国有法人	4.90	126,936,548	0	无	
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	未知	0.20	5,145,209	0	无	
王京先	未知	0.13	3,386,585	0	无	
法国兴业银行	未知	0.12	3,000,941	0	无	
赵奋飞	未知	0.09	2,411,400	0	无	
吴健	未知	0.09	2,400,000	0	无	
香港中央结算有限公司	未知	0.09	2,290,227	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，面对煤炭仍供大于求、下游客户需求无明显回升形势下，公司配合国家去产能措施的实施，采取了一系列降本增效措施，公司净利润实现了扭亏为盈，并确保了公司安全、生产形势的稳定。

2016 年上半年，公司生产原煤 819.40 万吨，商品煤产量 739.77 万吨，完成营业收入 23.33 亿元，实现利润总额 12,040.02 万元，净利润 3,816.13 万元。

### (一) 主营业务分析

#### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,333,020,766.76	2,568,305,222.44	-9.16

营业成本	1,587,820,590.27	2,962,131,276.11	-46.40
销售费用	34,277,719.64	36,727,008.75	-6.67
管理费用	245,404,859.59	198,965,016.34	23.34
财务费用	370,293,205.58	370,638,781.23	-0.09
经营活动产生的现金流量净额	639,385,707.19	-119,152,299.43	636.61
投资活动产生的现金流量净额	-858,581,928.31	-1,390,547,248.56	38.26
筹资活动产生的现金流量净额	-115,742,176.91	1,661,291,427.18	-106.97

营业收入变动原因说明:报告期内营业收入同比下降 9.16%的主要原因是商品煤售价同比下降。

营业成本变动原因说明:报告期内营业成本同比下降 46.40%的主要原因是公司实施一系列节支降耗等内部管理举措。

销售费用变动原因说明:报告期内销售费用同比下降 6.67%的主要原因是公司实施一系列节支降耗等内部管理举措。

管理费用变动原因说明:报告期内管理费用同比上升 23.34%的主要原因是为应对当前严峻的市场形势,公司推行内部深化改革,对生产矿井的人员进行分流。

财务费用变动原因说明:报告期内财务费用同比下降 0.09%的主要原因是公司采取一系列资金管控措施,大力压缩非经营性支出,缩小资金缺口,减少贷款增长规模。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增加,主要原因是公司加强资金预算管理,实施增收节支等管理举措。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内投资活动产生的现金流量净额同比增加,主要原因是公司加强资金预算管理,减少固定资产购置及在建工程投入。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内筹资活动产生的现金流量净额同比减少,主要原因是公司为优化资产、负债结构,公司加强资金预算管理,减少资金支出、缩减公司贷款需求。

## 2 其他

### (1) 经营计划进展说明

2016 年上半年,公司原煤产量 819.40 万吨,完成年度计划的 51.15%;商品煤产量 739.77 万吨,完成年度计划的 54.20%;实现营业收入 23.33 亿元,完成年度计划的 47.42%;营业收入未完成计划的主要原因是公司板集电厂实际投产日期为今年下半年。

### (二) 行业、产品或地区经营情况分析

#### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
煤炭采选业	2,234,564,308.61	1,573,956,823.72	29.56	-4.57	-44.58	50.86
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
煤炭	2,234,564,308.61	1,573,956,823.72	29.56	-4.57	-44.58	50.86

主营业务分行业和分产品情况的说明：

报告期内公司实现煤炭主营业收入 22.35 亿元，占全部营业收入的 95.78%，公司非煤产业主营业收入 0.98 亿元，占全部营业收入的 4.22%。

## 2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
省内	1,842,754,898.63	10.80
省外	391,809,409.98	-47.19

## 3、 主要子公司、参股公司分析

公司名称	公司类型	持股比例	业务性质	注册资	总资产	净资产	营业收入	净利润
				本	(万元)	(万元)	(万元)	(万元)
安徽国投新集刘庄矿业有限公司	全资子公司	100.00%	烟煤和无烟煤开采洗选	60,000.00	588,475.53	201,343.55	121,253.94	24,428.65
国投新集电力利辛有限公司	控股子公司	55.00%	火力发电	62,400.00	445,108.89	62,400.00	0	0
安徽文采大厦有限公司	控股子公司	70.00%	一般旅馆	8,330.00	6,164.91	2,572.14	283.07	-140.57
上海新外滩企业发展有限公司	全资子公司	100.00%	物业管理	2,000.00	12,323.69	10,268.23	1,772.54	-202.10
国投新集阜阳矿业有限公司	全资子公司	100.00%	烟煤和无烟煤开采洗选	60,000.00	682,261.82	291,351.00	62,879.65	142.54
国投新集安徽设计研究院有限公司	全资子公司	100.00%	工程勘察设计	300	677.94	105.92	470.08	99.53
国投新集安徽智能科技有限公司	全资子公司	100.00%	信息系统集成服务	1,000.00	2,162.92	1,333.81	823.58	302.64
国投宣城发电有限公司	联营企业	49.00%	火力发电	88,342.45	316,078.68	95,043.76	82,536.61	6,338.44

### (三) 利润分配或资本公积金转增预案

#### 1、 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

报告期内未实施利润分配。

#### 2、 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案：

不进行利润分配，资本公积不转增股本。

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期纳入合并财务报表范围的子公司如下：

序号	子公司名称	级次	子公司类型	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
1	安徽国投新集刘庄矿业有限公司	2	全资子公司	100.00	100.00
2	国投新集阜阳矿业有限公司	2	全资子公司	100.00	100.00
3	安徽文采大厦有限公司	2	控股子公司	70.00	70.00
4	国投新集电力利辛有限公司	2	控股子公司	55.00	55.00
5	上海新外滩企业发展有限公司	2	全资子公司	100.00	100.00
6	上海新集煤炭销售有限公司	3	全资子公司的子公司	100.00	100.00
7	国投新集安徽智能科技有限公司	2	全资子公司	100.00	100.00
8	国投新集安徽设计研究院有限公司	2	全资子公司	100.00	100.00